
 

Manaus, quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 
 

 

 
 

DOM | Edição 5278 | Página 11 
 

CASA  CIVIL 

 
 

PORTARIA 046/2022-DERHUS/CASA CIVIL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 
no uso da competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, combinada com o art. 121 da Lei 
1.118, de 01-09-1971, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Documento SIGED  

nº 2022.18911.18942.9.008773, oriundo da Comunicação Interna  
nº 013/2022-CML/Casa Civil, de 25-01-2022, 
 

RESOLVE: 
 

CONSIDERAR ALTERADO o gozo de férias da servidora 
ELAINE PEIXOTO MATTOS, matrícula 137.168-1A, Assessor Jurídico, 
simbologia DAS-2, pertencente ao quadro de servidores comissionados 
da Casa Civil, programado para fevereiro/2022, conforme Portaria  
nº 049/2021-DERHUS/Casa Civil (DOM nº 5226, de 19-11-2021), para 
fruição de 10 dias no período de 03 a 12-03-2022 e 20 dias restantes 
para posterior usufruto, por necessidade de serviços. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Manaus, 02 de fevereiro de 2022. 

 

           
 
 
 
 

PROCURADORIA  GERAL  DO MUNICÍPIO 

 
 

PORTARIA Nº. 006/2022 – PGM 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no exercício 
da competência que lhe confere o artigo 128, inciso II, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o que consta na Memo. nº 026/22- PCT-

PGM, 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que o servidor DENIEL RODRIGO 
BENEVIDES DE QUEIROZ, mat. 118.161-0A, responda, cumulativamente 
pelas atribuições do cargo de Procurador Chefe da Procuradoria do 
Contencioso Tributário, nos dias 21, 22, 23, 24 e 25.02.2022, integrante da 
estrutura organizacional da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 
com direito à percepção das vantagens inerentes ao exercício do cargo em 
substituição à titular ANTONIA MARILIA MARQUES DE FRANCA 
BARRETO , mat. 134.214-2 A, por motivo de Folgas Eleitorais. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 03 de fevereiro de 2022. 
 

                  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS 
2º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS 

 
EDITAL Nº 03/2022 – PGM 

 
A Presidente da Comissão Organizadora do 2º Exame de 

Seleção de Candidatos ao Programa de Residência Jurídica da 
Procuradoria Geral do Município de Manaus torna público o 
RESULTADO DEFINITIVO DA PERÍCIA MÉDICA do candidato 
autodeclarado com deficiência, bem como o RESULTADO FINAL do 2° 
Exame de Seleção do Programa de Residência Jurídica da Procuradoria 
Geral do Município de Manaus – PGM, conforme os Anexos I e II deste 
edital. 

O resultado final deste processo seletivo fica devidamente 
homologado nesta data pela Presidente da Comissão Organizadora do 
2º Exame de Seleção de Candidatos ao Programa de Residência 
Jurídica da Procuradoria Geral do Município de Manaus. 
 

Manaus, 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

ANEXO I 
 

Resultado final do 2° Exame de Seleção do Programa de Residência 
Jurídica da PGM* 

 
CLASSIF. NOME 

PROVA 
OBJETIVA 

1 THAIS OLIVEIRA ONETY 57 
2 MARCELO YURI MENDONÇA OLIVEIRA 55** 
3 PEDRO LUCAS CUNHA DA SILVA 55** 
4 PAULO CESAR GHELLAR FILHO 55** 
5 ELTON ARAUJO VIEIRA 54** 
6 ANNE CAROLINE AMARAL DE LIMA 54** 
7 ANDRE ABITBOL PINTO 53** 
8 JESSICA LOISE VASCONCELOS BORGES 53** 
9 BEATRIZ DANTAS TEIXEIRA 52** 

10 D'ARTAGNAN OLIVIER DA SILVA LIBERTINO 52** 
11 JOAO GABRIEL PEREIRA CRISPIM 51** 
12 HAMILTON GOMES DE SANTANA NETO 51** 
13 HANNA SILVA COSTA 51** 
14 MATHEUS COSTA AZEVEDO 51** 
15 TAIS CARDOSO DE AMORIM 50** 
16 LUANA MARIA MOURA MESQUITA 50** 
17 JOAO ANTUNES SANTOS DE ALMEIDA 50** 
18 LUIZ PAULO PAUXIS MOREIRA 50** 
19 JESSICA MORANGO BULBOL 50** 
20 NICOLE VIEIRA NINA CATINGUEIRA 50** 
21 CARLOS ALEXANDRE BORRALHOS MARINHO 50** 
22 BRENDA FREITAS DE ALENCAR 49** 
23 LUANY CRISTINE SOUZA EGAS SOARES 49** 
24 JORDANA BRASILEIRA DA SILVA 49** 
25 NELSON MOINHO DE AZEVEDO 49** 
26 ADRIANO CESAR NEGREIROS CASTRO 49** 
27 SERGIO VEIGA DOS SANTOS 49** 
28 MARIANA LEITE DE ANDRADE 49** 
29 RICHARDSON RAYMOND DUTRA PEIXOTO 48** 
30 TARCISIO SOUSA DA SILVA 48** 
31 ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA 48** 
32 ADRIANA SOUZA DINELLY 48** 
33 BRENDA DE LIMA CASTRO 48** 
34 LAVYNIA FABRICIA VAZ DE OLIVEIRA 48** 
35 GIDDSON FERREIRA TELES MONTEIRO 47** 
36 VINICIUS PEREIRA GONÇALVES 47** 
37 EDUARDO LEITE RAMIRES 47** 
38 MARIANA BARBARA HENRIQUES MARQUES 47** 
39 ANNA THABATA DA CAMARA PINTO 47** 
40 FLAVIO COUTINHO MARQUES FILHO 47** 
41 GABRIEL MIRANDA SILVA DE OLIVEIRA 47** 
42 CATARINA LOPES MAIA 47** 
43 DIANA BEZERRA DE FREITAS 46** 
44 ANTONIO DOS REIS NETO 46*** 
45 DIEGO DA SILVA SOUZA 46** 
46 FERNANDO DA ROCHA MEIRA 46** 
47 THAYRONE JEFTE DE ARAUJO NERY 46** 
48 ELCILENE CORDOVIL SINAREGA 46** 
49 GABRIEL DA SILVA GONÇALVES 46** 
50 INGRID MOREIRA FELINTO DE OLIVEIRA 46** 



 

Manaus, quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 
 

 

 
 

DOM | Edição 5278 | Página 12 
 

51 BRUNA CALDAS DA COSTA 46** 
52 LUANA LUCAS DE SOUZA BASTOS 46** 
53 ELENA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA 46** 
54 LUIS HENRIQUE NASCIMENTO DA COSTA 46** 
55 RENATO FERREIRA GONZALES 46** 
56 LUISA DOS SANTOS TORRES 46** 
57 VITORIA BARROS OLIVEIRA 46** 
58 FRANCISCO ERISSON XAVIER BRANDAO 45** 
59 CAROLINE DE ARAUJO LAURINDO SARAIVA 45** 
60 YARA GONÇALVES DE ARAUJO 45** 
61 GISSELE SANTIAGO PIMENTEL 45** 
62 THALES ARAUJO MATEUS 45** 
63 RAYANNE DE OLIVEIRA MAR 45** 
64 RIGONEY SARAIVA AMORIM 45** 
65 FRANCISCO EVALTO DA PONTE FILHO 45** 
66 MARIA ESTEFANNI MELO NICOLAU 45** 
67 GABRIEL DOS SANTOS COELHO 45** 
68 TIAGO ESASHIKA CRISPIM 45** 
69 MICHELLE COSTA SILVA 45** 
70 BRUNO ALECS DE SOUZA LINHARES 45** 
71 EMILLY BIANCA FERREIRA DOS SANTOS 45** 
72 MARCELO DA SILVA SOUSA TEIXEIRA 45** 
73 LUAN SILVA SEMINARIO 45** 
74 MILENA REGINA VELOSO HENRIQUE DE SOUZA 45** 
75 INNA CAROLINA FROTA PAES BARRETO DO NASCIMENTO 44** 
76 RAFAEL TAVEIRA MARQUES 44** 
77 QUEZIA GOMES FREIRE 44** 
78 YASMIN MASCARENHAS MAUES LEVY 44** 
79 BIANCA ALENCAR FARIAS DE PAULA 44** 
80 RAYANNE KELLY RIBEIRO GONÇALVES 44** 
81 MARIA THAIS FONTES DE FREITAS 44** 
82 ENNE JULIANE TEIXEIRA 44** 
83 MARIA AMALIA DIAS DA SILVA 44** 
84 ALICE ASSAM DA SILVA 44** 
85 VINICIUS MATHEUS COELHO CASTILHO 44** 
86 JUAN LEAL FERREIRA 44** 
87 GIOVANNA CRISTINA FERREIRA PINTO 44** 
88 CHRISTIAN DA COSTA SOARES 44** 
89 RODRIGO MONTEIRO ALVES 43** 
90 NATALIA RAMOS PINHEIRO DA SILVA 43** 
91 AILA NASCIMENTO TUMA 43** 
92 JULIANNY ARANIVA FERNANDES 43** 
93 JANDER RODRIGUES FARIAS 43** 
94 FRANCISCO MARCOS MALAGUETA SOARES 43** 
95 BEATRIZ MIYUKI HAYASHI 43** 
96 GUSTAVO SOUZA DA SILVA 43** 
97 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE SOUZA 43** 
98 ANA ESTHER MUNIZ SABBA GUIMARAES 43** 
99 JESSICA PEREIRA FALCAO 42** 

100 MATHEUS OLIVEIRA FERREIRA 42** 
101 JACKSON DAVI SILVA FILHO 42** 
102 EMYLLE MARIA MARQUES DE LIMA 42** 
103 LUCIANA DE SOUZA GUIMARAES GADELHA 42** 
104 ANA CLAUDIA GEAN DE ALENCAR 42** 
105 KATRINY MADY PALMA 42** 
106 SERGIO PHILIPPE PINHEIRO EGUCHI 42** 
107 MARIANA MORAES LEVEL 42** 
108 VANDSON ANDREW BARBOSA DE LIMA 42** 
109 VANESSA SILVA LEITE 42** 
110 ANTONIA RAISSA DE OLIVEIRA SOARES 42** 
111 LUANA SILVA DE MELLO 42** 
112 FRANCINETE ROSO DE SOUSA 42** 
113 BEATRIZ COSTA SANTANA 42** 
114 RAYANE CYNARA FERREIRA SANTIAGO 42** 
115 LAIANA ROBERTA FERREIRA BARROSO 42** 
116 TAINA GUIMARAES HILARICKI 42** 
117 ADRIANO CESAR FERREIRA DE ANDRADE 42** 
118 NATALIA TEIXEIRA MONTEIRO 42** 
119 HAROLDO ALVES PIMENTA FILHO 41** 
120 JULY ANNE LIMA ZEFERINO 41** 
121 WANDERSON SILVA SOUZA 41** 
122 THANDARA MARIANA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 41** 
123 LAIS RACHEL BRANDAO DE MELLO 41** 
124 HUGO BARROS BERNARDINO 41** 
125 FELIPE LOPES RODRIGUES 41** 
126 GIOVANNA CAMPOS DA FROTA 41** 
127 BEATRIZ CARITAS DA SILVA MOREIRA 41** 
128 MARIANNA LIRA DA ROCHA 41** 
129 WESLEY RODRIGUES SAMPAIO 41** 
130 TIAGO BRITO MARTINS MARTIRENA 41** 
131 THAIS FREITAS CABRAL 41** 
132 ILANICE GONÇALVES DO CARMO FARIAS REZENDE 41** 
133 AMANDA VIEIRA LOPES JACINTO 41** 
134 YAN OLIVEIRA DA SILVA 41** 
135 ARILSON CONCEIÇAO FEITOSA 41** 
136 JOSE MARIO PAULAIN GONÇALVES JUNIOR 41** 
137 NATHALIA JULIANA SAMPAIO DE ALMEIDA 41** 
138 DANIEL RABELO DE MELO 40** 
139 DARIO DA SILVA GONZAGA 40** 
140 JANAINA BORGES MARINHO 40** 
141 JOVANA CELERINO DE CARVALHO 40** 
142 FERNANDA CAROLINNE DE LIMA ARANHA 40** 
143 ANTONIA NATASHA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 40** 
144 WELLINGTON CARNEIRO BRITO 40** 
145 MARCELLI CRISTINI MAGALHAES TAVARES 40** 
146 ROSIELY BARROS COSTA FECHINE 40** 
147 RODRIGO DOS SANTOS XAVIER 40** 
148 RENAN PEREIRA SOUZA 40** 
149 THAYLLA LESSA DE SOUZA 40** 
150 ALINE DO NASCIMENTO SIMAO 40** 

151 MOACIR MARQUES DE MEDEIROS 40** 
152 AMANDA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 40** 
153 GISELE SANTOS DA SILVA 40** 
154 ADRIANA PINHEIRO LEITE 40** 
155 SARA JULIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 40** 
156 NIVEA MARIA MENDES MARQUES 40** 

 
ANEXO II 

 
Resultado final do 2° Exame de Seleção do Programa de Residência 

Jurídica da PGM dos candidatos considerados pessoa com 
deficiência na perícia médica* 

 

CLASSIF. NOME PROVA 
OBJETIVA 

1 ANTONIO DOS REIS NETO 46*** 
 
* Relação final dos candidatos na seguinte ordem: classificação, nome do candidato e 
pontuação na prova objetiva. 
** Critério de desempate aplicado de acordo com o item 8.26, do Edital 01/2021. 
*** Portador de deficiência. 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 027/2022-GS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SEMEF, na competência que lhe 
confere o art. 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus; e 

 
CONSIDERANDO que cabe à SEMEF, nos termos do 

disposto no inciso III do art. 58, art. 67 e art. 73 da Lei nº 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados; 

 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscais formalmente designados durante toda a vigência dos 
contratos por si celebrados; 
 

RESOLVE: 
 

I – ALTERAR a comissão para acompanhamento e 
fiscalização do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2017, 
SEMEF/T.N. NETO EIRELI - EPP, referente à prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças, 
acessórios e pneus genuínos, incluindo alinhamento de direção, 
balanceamento de rodas, borracharia, lavagem, lubrificação, tapeçaria e 
serviço de reboque nos veículos oficiais pertencentes ao patrimônio da 
Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação - SEMEF, 
que passa a ser composta na forma abaixo. 
 
GESTOR DO CONTRATO: 
Darley Soares de Lima – Matrícula nº 085.042-0A 
 
RESPONSABILIDADES DO GESTOR DO CONTRATO: 
 coordenar as atividades relacionadas à fiscalização, bem como os atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 
documentação para formalização dos procedimentos que envolvam a 
prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outros, conforme diretrizes 
definidas pelo titular da Pasta; 
 nos casos de aditivo de alteração ou reequilíbrio, acompanhar as 
tratativas, verificando os valores dos itens contratados. 
 
FISCAIS DO CONTRATO: 
1. Cintia Maria dos Santo Dezincourt – Matrícula nº 080.722-2K 
2. Marcio Magalhães de Souza – Matrícula nº 070.539-0C 
3. Raimundo Nonato da Silva Ferreira – Matrícula nº 012.720-5A 
4. Raimundo Nonato Gomes Lopes – Matrícula nº 011.450-2A (Suplente) 
 
RESPONSABILIDADES DOS FISCAIS DO CONTRATO: 
 zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados à SEMEF; 
 verificar se a prestação de serviços (bem como seus preços e 
quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 
contratual e instrumento convocatório; 


